CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 28 de Agosto de 2024.

OFÍCIO VCMBE Nº 023/2024

Assunto: Solicitação de Aquisição de dois tratores Cafeeiros, sendo para Associações
de Produtores Rurais de Boa Esperança - ES

Excelentíssimo Senhor
HELDER IGNACIO SALOMAO
Deputado Federal

Excelentíssimo Senhor,

O  Município  de  Boa  Esperança,  no  Estado  do  Espírito  Santo,  possui  uma
significativa  produção  agrícola,  com  destaque  para  o  cultivo  de  café,  uma  das
principais  atividades  da  nossa  região.  Contudo,  muitos  agricultores  familiares
enfrentam dificuldades  devido  à  falta  de  equipamentos  adequados  para  otimizar
suas atividades.

Assim, venho por meio deste ofício solicitar a aquisição de dois tratores cafeeiros
com potência de 75 CV e cabine. O primeiro trator é destinado à Associação de
Produtores Rurais de Santo Antônio e Sede Boa Esperança, inscrita no CNPJ nº
28.570.588/0001-38.  O  segundo  trator  é  para  a  Associação  dos  Pequenos
Produtores da Garrucha, inscrita no CNPJ nº 36.350.015/0001-27.

Ambas as associações desempenham papéis cruciais na produção de café local e
enfrentam limitações significativas devido à falta de tratores adequados. A presença
desses  equipamentos  é  essencial  para  a  colheita  e  manejo  eficiente  do  café,
facilitando  a  operação  e  melhorando  a  produtividade  das  lavouras.  Sem  esses
tratores, a eficiência no trabalho é reduzida e a qualidade da produção pode ser
comprometida.

A aquisição dos tratores cafeeiros proporcionará um avanço significativo na gestão
das lavouras de café, permitindo uma colheita mais eficiente e a implementação de
práticas  agrícolas  modernas  e  produtivas.  Este  investimento  não  só  beneficiará
diretamente os agricultores das associações mencionadas, mas também contribuirá
para o desenvolvimento econômico da região e para a melhoria da qualidade dos
produtos agrícolas.

Diante do exposto, solicito respeitosamente a intervenção de Vossa Excelência junto
aos órgãos competentes para viabilizar a aquisição desses tratores cafeeiros.

Agradeço antecipadamente pela atenção e apoio contínuo que Vossa Excelência
têm  dedicado  ao  nosso  município  e  estou  à  disposição  para  quaisquer
esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero meus votos de estima
e consideração.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

ADEILSON GONÇALVES GOMEZ
Autor/Vereador

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3500350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

	PODER LEGISLATIVO